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Bullerutredning för dp Åsa 5:246. 

1. Inledning 

1.1 Bakgrund och syfte 
Kungsbacka kommun arbetar med en detaljplan för fastigheten Åsa 5:246 i Åsa, 

Kungsbacka kommun. Detaljplanen omfattar en ny skola, inklusive idrottshall, 

som ska uppföras i tre våningar längs med Kläppavägen och Varbergsvägen.  

 

I arbetet med detaljplanen har Kungsbacka kommun tagit hjälp av Ramboll för att 

utföra en trafikbullerutredning. Syftet med utredningen är att kartlägga hur 

planerad bebyggelse påverkas av buller från vägtrafik. Utifrån resultaten ges 

eventuellt förslag på åtgärder och råd till hur området kan planeras med hänsyn 

till buller.  

1.2 Utredningsområdet och bebyggelseförslag 
Inom planområdet planeras en ny skola byggas där ett förslag till situationsplan 

för området har tagits fram av Kungsbacka kommun. Se figur 1 och figur 2 nedan. 

 
Figur 1. Översiktsbild över området med ungefärlig gräns för planområdet (röd 
linje) och närliggande vägar. 

 

Varbergsvägen 

Varbergsvägen 

Kläppavägen 

Ölmanäs 

ringväg 
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Figur 2.Illustration som visar förslag till ny skola. (Källa:Kungsbacka kommun)  

2. Förutsättningar 

2.1 Studerat scenario 
I bullerutredningen har ljudnivåer beräknats inom planområdet för prognosår 

2040. Utredningen redovisar två scenarier: 

- Full utbyggnad av skola. 

- Utbyggnad av skola utan idrottshall och norra skolbyggnad 

 

2.2 Underlag 
Som underlag för bullerutredningen har följande underlag använts: 

• Primärkarta (220818 Primärkarta med alternativ A.dwg) 

• Höjddata (20220221_grid.dwg) 

• Trafikmätningar (skickad via mail 2022-08-24) 

 

2.3 Området 
Fastigheten Åsa 5:246 består huvudsakligen av åkermark och delar av 

Kläppavägen i söder. I anslutning till fastigheten finns två större vägar. 

Varbergsvägen, som mot norr leder till Kungsbacka söder genom Åsa och 

Kläppavägen, som ansluter till Åsa station i öster. Söder om planområdet finns 

Åsa samhälle med bostäder, skolor och lokala verksamheter. 
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2.4 Beräkningsmetod  
Beräkningarna av trafikbuller har genomförts enligt den nordiska 

beräkningsmodellen för vägtrafik (Naturvårdsverket rapport 4653) i programmet 

SoundPLAN version 8.2. I beräkningsprogrammet har en 3D-modell byggts upp 

som bland annat inkluderar markytor, byggnader, vägar och bullerskärmar.   

 

Osäkerheten i beräknad ekvivalentnivå från vägtrafik kan bedömas med hjälp av 

uppgifter i rapport 4653 från Naturvårdsverket. Osäkerheten beror bland annat på 

avståndet från vägen och är mindre än 1 dB på 50 m avstånd och upp till 3 dB på 

200 m avstånd.  

 

Den maximala ljudnivån avser beräknad ljudnivå från den femte bullrigaste 

fordonspassagen. Om antalet fordonspassager är mindre än 10 motsvarar 

ljudnivån det artmetriska medelvärdet av passagerna, enligt Boverkets handbok 

”Bullerskydd i bostäder och lokaler”.  

 

Beräkningarna av ljudutbredningen har utförts 2 meter ovan mark och med en 

punkttäthet av 5 x 5 meter. 

 

Beräkningarna visar ljudspridningen för en situation med svag medvind (< 2 m/s) 

från vägen till beräkningspunkten och motsvarar samma situation som om buller 

skulle mätas under neutrala väderförhållanden. Detta är en situation som 

beräkningarna syftar till det vill säga att kunna beräkna samma ljudnivå som man 

mäter. Beräkningarna visar den högsta ljudnivån som kan inträffa vid något 

tillfälle under ett år med väderförhållanden enligt ovan.  

 

Resultatet vid byggnadsfasad visas som ljudnivå i fritt fält, det vill säga det 

infallande ljudet vid en fasad utan inverkan av ljudreflexer i den egna fasaden 

men med inverkan av närliggande byggnader. Samtliga beräkningar har gjorts 

med en ljudreflex i fasad eller annat reflekterande föremål, exempelvis 

bullerskärmar. 

2.5 Trafikflöden och hastigheter 
Trafikflöden på de aktuella vägarna (Varbergsvägen, Kläppavägen och Ölmanäs 

ringväg) har hämtats från trafikmätningarna1 som har skett klockan 16–17 den 23 

augusti 2022. Trafikmätningarna har utförts av AFRY och vid den tidpunkt på 

dagen då maxtimmestrafiken anses infalla. Då mätningarna har skett under 

maxtimmen kan det antas att trafiken (under maxtimmen) motsvarar 10% av 

årsdygnstrafiken (ÅDT). Genom att multiplicera maxtimtrafiken med 10 erhålls en 

skattning av ÅDT.  

 

I tabell 1 nedan redovisas ÅDT på varje väg. För att kunna uppskatta 

prognostiserad trafik år 2040 har Trafikverkets trafikuppräkningstal använts. Där 

har uppräkningstalet 1,28 använts för personbilar och 1,48 för tunga fordon. För 

 
1 Epost från Kungsbacka kommun, 2022-08-24. 
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uppgifter om andel tung trafik har dessa hämtats från Nationella vägdatabasen, 

NVDB.  

 

Tabell 1. Trafik på vägarna för dagens trafiksituation och prognostiserad trafik år 
2040. 

Väg ÅDT  

dagens trafik 

(f/d) samt andel 

tung trafik 

ÅDT  

prognos år 2040 

(f/d) samt andel 

tung trafik 

Hastighet 

Ölmanäs ringväg  4300 (6%) 5200 (7%) 40 km/h 

Kläppavägen 4200 (4%) 5100(5%) 
40/50 

km/h 

Varbergsvägen 

norr 8000 (6%) 9800 (7%) 

40/80 

km/h 

Varbergsvägen 

söder 7700 (5%) 9400 (6%) 

40 km/h 

 

2.6 Allmänt om buller 
Buller är enkelt uttryckt oönskat ljud, som upplevs störande och helst undviks. 

Buller påverkar hälsa och välbefinnande och hamnar högt på listan över 

allvarligare störningar i samhället. 

 

Negativa effekter av buller kan vara sömnsvårigheter, stress, förhöjt blodtryck, 

problem att kommunicera, minskad koncentrationsförmåga samt hörselskador.  

 

För beskrivning av ljud vars styrka är konstant i tiden används oftast ljudnivå i 

decibel med beteckningen dB(A). Indexet ”A” anger att ljudets frekvenser har 

viktats på ett sätt som motsvarar hur det mänskliga örat uppfattar ljud. Detta 

störningsmått är enkelt att arbeta med och kan direkt mätas med en 

ljudnivåmätare. I Sverige används två störningsmått för trafikbuller; ekvivalent 

respektive maximal ljudnivå. Med ekvivalent ljudnivå avses en form av 

medelljudnivå under en given tidsperiod. För trafikbuller är tidsperioden i de flesta 

fall ett dygn. Den maximala ljudnivån är den högsta förekommande ljudnivån 

under exempelvis en fordonspassage. 
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Figur 3. Exempel på ljudtrycksnivåer  

 

Luftljud är ljud som transporteras genom luften från bullerkällan till mottagarens 

öra. När vi i vardagslag talar om buller är det i allmänhet luftljud som avses. 

Enheten för luftljud är i dagligt tal decibel, dB(A). Exempel på ljudtrycksnivåer, se 

figur 3 ovan. 

 

Decibel är ett logaritmiskt mätetal (Briggska logaritmen). Detta innebär bland 

annat att vid addition av buller från två lika starka bullerkällor ökar ljudnivån med 

3 dB(A). På samma sätt ger en fördubbling/halvering av trafikmängden 3 dB(A) 

högre/lägre ekvivalent ljudnivå.  

3. Riktvärden 

3.1 Skolgårdar 
Naturvårdsverket anger i sin vägledning ”Riktvärden för buller på skolgård från 

väg- och spårtrafik”, NV-01534-17, riktvärden för trafikbuller för skolgårdar . 

Vägledningen är framtagen med anledning av Naturvårdsverkets ansvar för 

tillsynsvägledning enligt miljötillsynsförordningen 3 kap. 2 § (2011:13). 

Vägledningen är framtagen i samråd med Folkhälsomyndigheten.  

 

Naturvårdsverkets riktvärden anges som frifältsvärden och visas i tabell 2. Med 

frifältsvärde menas att det vid beräkning eller mätning av ljudnivå på skolgård så 

ska reflektioner av ljud från närmast liggande vägg inte tas med, exempelvis från 

skolbyggnaden. 

 

Med skolgård avses en öppen plats utomhus vid en skola eller förskola, ofta 

inhägnad av staket eller stängsel, där barnen vanligen tillbringar sina raster eller 

där pedagogisk verksamhet bedrivs. På ytor som används för lek, vila eller 

pedagogisk verksamhet bör ljudmiljön vara god och möjliggöra den tänkta 

verksamheten. I denna vägledning inräknas även gård för utevistelse vid 

fritidshem i begreppet skolgård. 
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I plan- och bygglagen används begreppet friyta. Skolgårdar bör, enligt Boverkets 

allmänna råd (2015:1), ha en friyta som kännetecknas av bland annat god 

ljudkvalitet. Enligt Boverket2 kan ett rimligt mått på friyta utifrån antal barn vara 

40 m2 för barn i förskolan och 30 m2 för barn i grundskolan. Forskning har visat 

att storleken på friytan helst bör överstiga 3000 m2. Enligt Kungsbacka kommuns 

beslutade riktlinjer gäller 20 m2 för barn i lågstadieskolor. 

 

Tabell 2.  Riktvärden för buller från väg- och spårtrafik på ny skolgård 
(frifältsvärde). 

Del av skolgård Ekvivalent ljudnivå för 

dygn (dBA) 

Maximal ljudnivå  

(dBA, Fast) 

De delar av gården som 

är avsedda för lek, vila 

och pedagogisk 

verksamhet 

50 70 

Övriga vistelseytor inom 

skolgården 

55 70* 

*Nivån bör inte överskridas mer än 5 ggr per maxtimme under ett årsmedeldygn, under den 

tid då skolgården nyttjas (exempelvis 07–18). 

4. Resultat  

4.1 Beräkningsresultat och avstämning mot riktvärden 
Beräkningsresultaten redovisas texten nedan samt i bilagorna. I bilagorna 

redovisas frifältsvärden vid fasad på respektive våningsplan samt ljudutbredning 

på 2 meters höjd ovan mark.  

 

4.1.1 Ljudnivå – trafiksituation 2040  
Skolområdet 

Beroende på val av form på skolan förväntas de delar som inte skärmas av buller 

från Varbergsvägen och Kläppavägen att exponeras av ekvivalenta ljudnivåer 

(dygn) över 50 dBA inom cirka 100 m från Varbergsvägen och cirka 50 m från 

Kläppavägen. Maximala ljudnivåer över 70 dBA beräknas inom cirka 50 m från 

Varbergsvägen och cirka 30 m från Kläppavägen. Inom den del av skolgårdsytan 

som skärmas av skolbyggnaderna beräknas ekvivalenta ljudnivåer (dygn) under 

50 dBA och maximala ljudnivåer under 70 dBA. 

 

De områden, för respektive utbyggnadsalternativ, som uppfyller 

Naturvårdsverkets riktvärden för ytor avsedda för lek, vila och pedagogisk 

verksamhet visas i 4 och 5. För båda utbyggnadsalternativen är ekvivalent 

ljudnivå dimensionerande.  

 
2 https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/planering/detaljplan/temadelar-
detaljplan/barn-och-ungas-utemiljoer/friyta-med-kvalitet/ 



 

8 av 9 

 

 

 

Bullerutredning dp Åsa 5:246 Kungsbacka 

Unr 1320063319 
 

 

Beroende på val av byggnadsplacering och byggnadsform förväntas den norra 

delen av skolgårdsytan att få ljudnivåer över riktvärdet 50 dBA ekvivalent 

ljudnivå. Det innebär att det inom delar av möjlig skolgårdsyta inte går att klara 

riktvärden utan ytterligare skyddsåtgärder. 

 

        

Figur 4. Delar av skolgården som underskrider 
riktvärdet för ekvivalent ljudnivå (dygnsvärde) 50 
dBA (gräns mellan blå och ljusgrå yta). Denna ytan 
motsvarar ca 8000 kvm vid full utbyggnad av skola. 

Figur 5. Delar av skolgården som underskrider 
riktvärdet för ekvivalent ljudnivå (dygnsvärde) 
50 dBA (gräns mellan blå och ljusgrå yta). 
Denna yta motsvarar cirka 8500 kvm vid 

utbyggnad utan idrottshall och norra 
skolbyggnaden. 

 

Vid full utbyggnad av skolan enligt förslag bedöms att storleken på skolgården där 

riktvärdet 50 dBA ekvivalent ljudnivå klaras till cirka 8000 kvm, se figur 4. Om det 

istället sker en delvis utbyggnad av skolan utan idrottshall och norra 

skolbyggnaden bedöms ytan där riktvärdet 50 dBA ekvivalent ljudnivå klaras till 

cirka 8500 kvm, se figur 5. 

 

5. Slutsats 

Beräkningarna av trafikbuller från den planerade skolans utemiljö inom 

skolområdet visar att riktvärdena för trafikbuller beräknas klaras inom merparten 

av skolgårdsytan. För situationen med full utbyggnad av skolan bör cirka 90 % av 

skolgårdsytan klara riktvärdena. Med utbyggnad utan idrottshall och norra 

skolbyggnaden bedöms cirka 80 % av skolgårdsytan klara riktvärdena Om den 

norra delen av planområdet är tänkt att användas som skolgårdsyta kommer 

överskridande av riktvärdena ske inom de delar av ytorna som är närmast 

Varbergsvägen. 
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För situationen med full utbyggnad av skolan bedöms ytan där riktvärdet 50 dBA 

ekvivalent ljudnivå klaras till cirka 8000 kvm. Med utbyggnad utan idrottshall och 

norra skolbyggnaden bedöms ytan där riktvärdet 50 dBA ekvivalent ljudnivå klaras 

till cirka 8500 kvm. 

 

Med vägnära bullerskydd kan andelen skolgårdsyta där riktvärdena klaras ökas. 
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SKALA FORMAT
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ORT
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DATUM
2022-10-03

HANDLÄGGARE
Gustaf Frid

PROJEKT NR:
1320063319

Ekvivalent ljudnivå
Leq dB(A)

> 80
75 - 80
70 - 75
65 - 70
60 - 65
55 - 60
50 - 55
45 - 50

<= 45

Symboler
1 57 50
2 58 51
3 59 52

Ljudnivå vid fasad/vån

Byggnad

Befintlig byggnader

Övriga byggnader

Planområdesgräns

Fasadpunkter

Ekvivalent ljudnivå 2 m över mark.
Ljudnivåer redovisas inklusive reflexer
(ej frifältsvärde).

Fasadnivåer visas som frifältsvärde
(ej ljudreflexer i den egna byggnadsfasaden)

1 61
2 62
3 62

1 43
2 46
3 48

1 53
2 56
3 57

1 40
2 43
3 45

1 36
2 38
3 421 34

2 36
3 41

1 35
2 37
3 42

1 40
2 43
3 45

1 47
2 50
3 50

1 53
2 54
3 55

1 53
2 56
3 57

1 52
2 54
3 54

1 55
2 56
3 56

1 54
2 56
3 57

1 42
2 45
3 46

1 62
2 63
3 64

1 59
2 61
3 61

1 57
2 60
3 60

Beräkning: Beräkningsår 2040.sit idrottshall Leq
Beräkning nr: 8
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1 75
2 75
3 75

1 56
2 59
3 61

1 66
2 69
3 69

1 52
2 55
3 57

1 50
2 53
3 551 47

2 50
3 53

1 46
2 47
3 51

1 54
2 58
3 59

1 61
2 64
3 64

1 68
2 69
3 69

1 67
2 70
3 69

1 69
2 70
3 70

1 70
2 70
3 70

1 70
2 70
3 70

1 53
2 56
3 58

1 77
2 77
3 77

1 72
2 72
3 72

1 71
2 72
3 72
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2 50
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2 52
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2 70
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1 70
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